In secondo luogo, è molto illuminante l'evoluzione del testo che cristallizzò finalmente nella frase *quosdam instituit ministros, qui, in societate fidelium, sacra Ordinis potestate pollerent Sacrificium offerendi et peccata remittendi, atque sacerdotali officio publice pro hominibus nomine Christi fungerentur* (*Presbyterorum Ordinis* 2b). Nella redazione precedente — la terza — si diceva: *quosdam instituit ministros, qui, in societate fidelium, sacra Ordinis potestate pollentes, sacerdotali officio publice pro hominibus fungerentur* (p. 244). Un padre suggerì di cambiarlo in *...pollentes, Sacerdotium Christi sacramentaliter hic in terris perpetuarent* (p. 263, nota 227), ma gli si rispose che *formula proposita sufficiens non videtur, quia hoc etiam faciunt, suo modo, omnes baptizati* (*ibid.*). La categoria *sacramentaliter*, utilizzata nel tentativo di specificare il sacerdozio ministeriale, venne respinta perché ritenuta non sufficientemente specificante (*quia hoc etiam faciunt, suo modo, omnes baptizati*).

Nello stesso *modus* si legge che altri padri chiesero la modifica del testo *ne intelligi possit Presbyterorum sacram potestatem ex eo unice profluere quod sacerdotali officio publice pro hominibus ipsi funguntur* (p. 262, nota 226). La risposta al *modus* propose la redazione definitiva riportata sopra, aggiungendo come motivo per non togliere la parola *publice*, *quia est expressio formalis et apta ut distinguatur sacerdotium personale et privatum omnium christifidelium a sacerdotio ministrorum* (*Ibid.*). Da quanto detto emerge, dunque, la considerazione del carattere *publico* come un elemento specifico del sacerdozio ministeriale, sebbene non si esaurisca in esso la sua specificità.

Il Gandin, da parte sua e basandosi sulla genesi del decreto, conclude che «sono l'agire nella persona di Cristo, l'esercizio pubblico del sacerdozio di Cristo, il fare presente nella comunità ecclesiale la capitalità di Cristo insieme con i suoi sacramenti, ciò che è più propriamente peculiare del ministero ordinato» (p. 305).

Queste idee vengono ulteriormente approfondite, sempre in base alla dottrina contenuta nel n. 28 della costituzione *Lumen Gentium* e nel decreto *Presbyterorum Ordinis*. Il Gandin afferma che il sacerdozio ministeriale «viene definito già dalla prima redazione dello schema *de ministero et de vita presbyterorum* in rapporto al culto e al sacrificio, con la *auctoritas*, la potestà e la visibilità come caratteristiche specifiche della sua speciale consacrazione» (p. 307). In seguito riporta le citazioni tridentine utilizzate in quei due docu-